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1. Dimitrova Ts, Yaneva G. Wild edible mushroom usage by the urban and rural population in

different regions of the world, comparted to the Region of Varna-Bulgaria. J of IMAB.

2023;29(2):4951-4957. ISSN 1312-773X.

Abstract

Purpose: Wild edible mushrooms are used worldwide and in Bulgaria as well. This inquiry

investigation aimed at evaluating some mushroom usage practices by inhabitants in towns and

villages in the Region of Varna, Bulgaria.

Material/Methods: We carried out a study of 200 adult individuals, 100 males and 100 females,

on the territory of the Region of Varna using anonymous inquiry with a set of 12 concrete items

about wild edible mushroom usage. Statistical data processing was performed using descriptive

and correlation analysis.

Results: There was a domination of the negative attitude towards the wild edible mushrooms

among the respondents from the towns, the villages and all the respondents as a whole on the

territory of the Region of Varna. The inhabitants in the villages used more commonly cooking than

those in the towns, and the inhabitants in the towns dried more seldom fresh mushrooms than those

in the villages. Freezing was very rarely made use among all the respondents. There were

statistically significant correlations between main town residence, on the one hand, and wild edible

mushroom traditional usage, including cooking, drying, preservation and freezing, on the other

hand.

Conclusion: This inquiry investigation revealed some peculiarities of the attitudes towards wild

edible mushrooms among the urban and rural population in the Region of Varna and the extent of

usage of common mushrooms in dependence on respondents’ main residence.

Резюме

Цел: Ядливите диворастящи се използват в целия свят, както и в България. Това анкетно

проучване имаше за цел да оцени някои практики на употребата на гъбите от жителите в

градовете и селата в Област Варна, България.

Материал/методи: Ние проведохме проучване при 200 възрастни индивиди, 100 мъже и

100 жени, на територията на Област Варна посредством анонимна анкета с комплект от 12

конкретни въпроса относно употребата на ядливите диворастящи гъби. Статистическата

обработка на данните се извърши с помощта на дескриптивен и корелационен анализ.

Резултати: Налице беше доминиране на отрицателното отношение към ядливите

диворастящи гъби сред респондентите в градовете, селата и всички рспонденти като цяло

на територията на Област Варна. Жителите в селата използваха по-често готвенето,

отколкото тези в градовете, а жителите в градовете изсушаваха по-рядко пресните гъби,

отколкото тези в селата. Замразяването се изпозваше много рядко от всики анкетирани лица.

Налице бяха статистически значими корелации между основното местожителство в

градовете, от една страна, и традиционната употреба на ядливите диворастящи гъби,

включваща готвенето, сушенето, консервирането и замразяването, от друга страна.

Заключение: Това анкетно проучване разкри някои особености на нагласите спрямо

ядливите диворастящи гъби сред градското и селското население в Област Варна и размера

на употребата на честите гъби в зависимост от основното местожителство на анкетираните

лица.

2. Yaneva G, Dimitrova Ts, Ivanov D, Ivanova D, Ingilizova G, Slavov S. Modern applications

of ozone for COVID-19 disinfection and treatment. J of IMAB. 2022;28(1):4284-4288. ISSN

1312-773X.

Abstract

Coronavirus disease 2019 represents a serious challenge for modern society worldwide because of

the considerable and unfavourable consequences of the pandemic in terms of human health,

economics and social life. In the present concise survey, some essential peculiarities of ozone as

disinfecting and therapeutic means under the conditions of COVID-19 pandemic as reflected in the

recent literature are described. Particular аttention is paid to modern hospital disinfection means

and methods. Ozone exerts antiviral activity through the inhibition of viral replication and direct

inactivation of viruses by interfering with the virus replication phase and attacking capsid proteins.

Ozone therapy is very inexpensive and may safely exploit the critical vulnerability in COVID-19.

Резюме

Заболяването от коронавирус-19 представлява сериозно предизвикателство за съвременното

общество в целия свят поради значителните и неблагоприятни последици на пандемията по

отношение на човешкото здраве, икономиката и обществения живот. В настоящия обзор се

описват някои съществени особености на озона като дезинфекционно и терапевтично

средство при условията на пандемията на COVID-19, отразени в новопубликуваната

литература. Особено внимание се обръща на съвременните средства и методи на

дезинфекция на болницата. Озонът проявява антивирусна активност чрез инхибиране на

вирусната репликация и директно инактивиране на вирусите чрез взаимодействие с

репликационната фаза на вируса и атакуване на капсидните протеини. Терапията с озон е

много евтина и може да експлоатира безопасно критичната ранимост на COVID-19.

3. Sabovljević M, Tomović G, Pantović J, Durović S, Buzurović U, Denchev T, Denchev C,

Boycheva P, Dimitrova Ts, Marković A, Sabovljević A, Ștefănuț S, Bîrsan CC, Šabanović E,

Dordjević V, Niketić M, Šovran S, Mašić E, Stoykov D, Papp B, Assyov B, Slavova M. New

records and noteworthy data of plants, algae and fungi in SE Europe andadjacent regions, 9. Botan

Serbica. 2022;46(2):311-320. ISSN 1821-2158.

Abstract:

This paper presents new records and noteworthy data on the following taxa in SE Europe and

adjacent regions: red algae Lemanea fucina and Paralemanea annulata, parasitic fungus

Anthracoidea pratensis, saprotrophic fungi Cyathus olla, Massaria campestris, and Xylaria sicula,

stonewort Chara canescens, liverworts Gymnomitrion commutatum and Porella baueri, moss

Acaulon triquetrum, monocots Anacamptis laxiflora, Cephalanthera damasonium, and

Himantoglossum robertianum and dicot Jacobaea othonnae are given within SE Europe and

adjacent regions.

Резюме:

Тази статия представя нови документи и забележителни данни за следните класифицирани

видове в Югоизточна Европа и съседните региони: червените водорасли Lemanea fucina и

Paralemanea annulata, паразитната гъба Anthracoidea pratensis, сапротрофичните гъби

Cyathus olla, Massaria campestris и Xylaria sicula, дивия магданоз Chara canescens,

гълъбовите очички Gymnomitrion commutatum и Porella baueri, мъха Acaulon triquetrum,

едносемеделните растения Anacamptis laxiflora, Cephalanthera damasonium и

Himantoglossum robertianum и двусемеделното растение Jacobaea othonnae, които са

показани в рамките на Югоизточна Европа и съседните региони.

4. Yaneva G, Dimitrova Ts. Quantitative dermatoglyphic patterns in female breast cancer patients.

J of IMAB. 2023;29(3):5017-5020. ISSN 1312-773X.

Abstract

Purpose: Recently, quantitative dermatoglyphic examinations have been intensively carried out

for screening purposes in oncology.

Material/Methods: The present study covered 82 women aged between 36 and 80 years with

clinically, histologically and mammographically confirmed breast cancer and 60 healthy women

aged between 31 and 79 years from the Region of Varna, Bulgaria. Two dermatoglyphic methods

were applied: i) dactyloscopy of finger ridge count and finger indexes and ii) palmoscopy - palmar

ridge count, palmar maximal atd, adt and dat angles, and palmar main lines. Statistical data

processing was performed by means of variation analysis, regression analysis, χ2 test and one-way

ANOVA using the SPSS software package, version 19.

Results: The results from the dactyloscopic and palmoscopic examinations revealed several

statistically significant differences in these quantitative dermatoglyphic patterns between breast

cancer females and healthy ones.

Conclusion: We could conclude that the purposeful examinations of the quantitative dactyloscopic

patterns such as total finger ridge count and finger indexes and quantitative palmoscopic traits such

as palmar ridge count, maximal adt, atd and dat angles and main palmar lines play a promising role

for the cost-effective and trustworthy breast cancer screening in Bulgaria.

Резюме

Цел: Напоследък количествените дерматоглифски изследвания са използвани интензивно

за целите на скрининга в онкологията.

Материал/методи: Настоящото проучване включи 82 жени на възраст между 36 и 80 г. с

клинично, хистологично и мамографски потвърден рак на млечната жлеза и 60 здрави жени

на възраст между 31 и 79 г. в Област Варна, България. Приложиха се два дерматоглифски

метода: 1) дактилоскопия на пръстовия хребетен брой и на индексите на пръстите и 2)

палмоскопия - дланен хребетен брой, максимални дланни ъгли atd, adt и dat и главни дланни

линии. Статистическата обработка на данните се извърши посредством вариационен анализ,

регресионен анализ, χ2-тест и единичен ANOVA с помощта на програмния продукт SPSS,

версия 19.

Резултати: Резултатите от дактилоскопските и палмоскопските изследвания разкриха

редица статистически значими различия между жените с рак на млечната жлеза и здравите

жени по отношение на тези количествени дерматоглифски характеристики.

Заключение: Ние бихме могли да заключим, че целенасочените изследвания на


[…]


работното си място, както и професионални спортисти и такива, спортуващи за

удоволствие. Сухожилията, които са засегнати най-често, са тези на медиалния и

латералния епикондил на лакътя, на пателата, ротаторния маншон и Ахилесовото

сухожилие. Съществуват множество консервативни методи на лечение: покой,

шиниране, НСПВ, стречинг, локални кортикостероиди, ботулинов токсин, терапия с

шокова вълна и терапия с PRP. Локалното приложение на кортикостероиди е най-

честия метод на лечение на ентезопатията на лакътната става в клиничната практика.

Ентезопатията е патологично състояние, при което са налице дегенеративни промени в

сухожилията. Тези дегенеративни промени са резултат от хиповаскуларизация. Тези

дистрофични промени намаляват здравината на сухожилията и предразполагат към

разкъсването им. Използването на терапията с PRP води до повишаване на

възпалителния отговор с последваща стимулация на неоваскуларизацията в

сухожилието и стимулиране на ангиогенезата.

10. Иванова Н, Иванов С, Янева Г, Димитрова Ц, Иванов Д. Анализиране

съществуващи класификации на обогатени с тромбоцити плазмени концентрати (PRP).

Науч тр Съюза на учените в България-Пловдив сер Г. Медицина, фармация и дентална

медицина 2017;21:254-257. ISSN 1311-9427.

Abstract: With regard to platelet concentrates, most products are called platelet-rich

plasma (PRP). This term is very general and incomplete, leading to a lot of confusion in the

scientific database. The terminology used to designate products derived from platelet-rich

plasma undergoes constant modification and adaptation due to the wide range of their

physicochemical characteristics. The most important factor in determining the different types

of platelet concentrates is to ensure the exact number of their cellular components. Without

their precise quantification, validation and comparison will remain an extremely difficult task,

which ultimately is most important for proper clinical application. PRP can be prepared in a

variety of different ways and also in many different forms, and this variety reflects

multidisciplinary application. These variations inevitably influence the composition and

potential efficacy of the biologically active material. The large variability leads to a lack of

consensus with regard to activation time of the PRP product or whether the activation is

generally needed. There are also divergent views on whether PRP is better to be activated in

vitro and placed in vivo or to allow local factors to induce (in vivo). The aim of this study is

to analyze the existing classifications of platelet-enriched concentrates. In order to achieve

this goal a literary review of existing classifications for platelet-enriched concentrates was

made. The leukocyte content, amount of concentrated platelets, activation, fibrin mesh were

analyzed. In conclusion, we can summarize that the more specific and less extensive the

classification for these products, the easier it would be to characterize and adapt to the desired

clinical application.

Резюме: Що се касае за тромбоцитните концентрати, повечето продукти се

наричат богата на тромбоцити плазма (БТП). Това понятие е много общо и непълно,

водейки до объркване в научната база-данни. Терминологията, използвана за

обозначаване на продуктите, произхождащи от богатата на тромбоцити плазма, е

подложена на постоянно изменение и адаптация поради широкия обхват на техните

физико-химични характеристики. Най-важният фактор при определянето на различните

типове на тромбоцитните концентрати е осигуряването на точния брой на техните

клетъчни съставки. Без тяхното прецизно количествено определяне валидирането и

сравняването ще си остане изключително трудна задача, която в последна сметка е най-

важна за подходящото клинично приложение. Тези вариации неизбежно повлияват

състава и потенциалната ефективност на биологически активния материал. Голямото

вариране води до загуба на консенсус по отношение на времето за активиране на

продукта на БТП, или дали активирането е необходимо изобщо. Има също така и

различни схващания за това, дали е по-добре БТП да се активира ин витро и да се

поставя ин виво, или да се позволи да се предизвиква от местни фактори (ин виво).

Целта на това изследване е да анализира съществуващите класификации на обогатените

с тромбоцити концентрати. За постигането на тази цел е направен литературен обзор на

съществуващите класификации на обогатените с тромбоцити концентрати.

Анализирани са съдържанието на левкоцитите, количеството на концентрираните

тромбоцити, активацията и фибриновата мрежа. В заключение ние можем да обобщим,

че колкото по-специфична и по-малко обширна е класификацията на тези продукти,

толкова по-лесно би било да се характеризира и приспособи тя към желаното клинично

приложение.

ПЪЛНОТЕКСТОВИ ПУБЛИКАЦИИ В НАУЧНИ СПИСАНИЯ И

СБОРНИЦИ, ИЗВЪН МИНИМАЛНИТЕ НАУКОМЕТРИЧНИ ИЗИСКВАНИЯ.
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Abstract: Early differentiation of dermatoglyphic images as well as relatively easy

methods for obtaining and storage of finger and palmar prints enable their usage for the

investigation of the genetic basis of breat cancer (BC). The present literature survey

systematizes new data from fundamental and clinical research of the dermatoglyphic images

in BC females. The objective is to establish the relationship between the dermatoglyphic

images in women and their predisposition to BC development. The formation of these umages

already during the early embryonal developemnt is born in mind. There exists a series of

convincing proofs that the peculiarities of the dermatoglyphic status can be used as prognostic

biomarker in some hereditary diseases, BC inclusive, too.

Резюме: Ранното диференциране на дерматоглифските изображения, както и

относително лесните методи за получаване и съхраняване на пръстовите и дланните

отпечатъци позволяват тяхното използване за проучване на генетичната основа на рака

на млечната жлеза (РМЖ). Настоящият литературен обзор систематизира новите данни

от фундаментални и клинични изследвания върху дерматоглифските изображения при

жените с РМЖ. Целта е да се установи връзката между дерматоглифските изображения

при жените и предразположението им към развитиeто на РМЖ. Има се предвид

образуването на тези изображения още през ранното ембрионално развитие.

Съществуват редица убедителни доказателства за това, че особеностите в

дерматоглифския статус могат да се използват като прогностичен биомаркер при някои

наследствени заболявания, включително и при РМЖ.