**НА ВНИМАНИЕТО НА
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАУЧНОТО ЖУРИ,
ОПРЕДЕЛЕНО СЪС ЗАПОВЕД Р-109-517/30.XI.2023 Г.
НА РЕКТОРА НА МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ
„ПРОФ. Д-Р ПАРАСКЕВ СТОЯНОВ“ – ВАРНА**

РЕЦЕНЗИЯ

от Проф. Милена Атанасова Атанасова-Радева, д.б.

*Сектор „Биология“ към Катедрата „Анатомия, хистология, цитология и биология“,
Факултет „Медицина“, Медицински университет – Плевен*

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в област на висше образование: 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление: 7.4. Обществено здраве, специалност „Управление на общественото здраве (Медицинска биология)“

Кратки сведения за конкурса

На основание решение на Факултетния съвет на Факултета по фармация (Протокол № 63/10.XI.2023 г.) и Заповед на Ректора на Медицинския университет – Варна (№ Р-109-517/30.XI.2023 г.), съм избрана за член на Научното жури, а с протокол № 1/14. XII.2023 г. съм определена да изготвя рецензия във връзка с процедурата за заемане на академичната длъжност „ДОЦЕНТ“ за нуждите на Катедрата по биология, Факултет по фармация, Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна, обявен в ДВ, бр. 83/03.X.2023 г., в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление: 7.4. Обществено здраве и специалност „Управление на общественото здраве (Медицинска биология)“.

Единствен кандидат в конкурса е главен асистент, биолог Цонка Славова Димитрова, д.б. Прегледът на представените ми документи показва, че те са изготвени прецизно и напълно отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение.

Кратки биографични данни

Цонка Славова Димитрова придобива ОКС „Магистър“ по специалността „Биология“ в Биологическия факултет на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ през 2000 г. През м. юни 2001 г. е назначена като биолог в Имунохистохимичната лаборатория в Клиниката по обща и клинична патология в УМБАЛ "Св. Марина" ЕАД - гр. Варна, където работи до 2010 г. Преподавателският ѝ стаж започва на 04.III.2010 г. като асистент по биология в Катедрата по биология към Факултета по фармация на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна. През 2019 г. е зачислена в докторска програма „Медицинска биология“ на Факултета по фармация, МУ – Варна, в редовна форма на обучение. След успешна защита на дисертационен труд на тема „Проучване на скринингови методи за ранна диагностика на пациенти с гастроинтестинални разстройства вследствие на консумация на гъби“, на 8. X.2021 г. Цонка Славова Димитрова придобива ОНС „доктор“ по научната специалност „Медицинска биология“. От м. юни 2022 г. заема академичната длъжност „главен асистент“ към същата катедра. Главен асистент Цонка Димитрова провежда обучение по „Медицинска биология“ през периода между 2012 г. и 2016 г. и на 01.VI.2016 г. придобива тази специалност, с което отговаря на допълнителното условие по обявения конкурс.

Оценка на научната дейност на кандидата

Наукометрични показатели

В настоящия конкурс гл. ас., биолог Цонка Славова Димитрова, д.б., участва със следните научни трудове:

- ✓ един дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен “доктор“ (показател А1 с 50 точки);
- ✓ десет статии, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази-данни с научна информация и са еквивалентни публикации на монография/хабилитационен труд (показател В4 с общо 187,3 точки);
- ✓ две статии, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази-данни с научна информация (показател Г7 с общо 120 точки) и
- ✓ десет статии, които са публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране или в редактирани колективни токове (показател Г8 с общо 108,9 точки).

Съавтор е на пет учебни пособия с общ обем от 652 стр. и на шест доклада, изнесени на научни форуми в България, но те НЕ СА представени в документацията ѝ във връзка с настоящия конкурс.

Гл. ас., биолог Цонка Славова Димитрова, д.б., е самостоятелен автор на пет статии, първи автор - на две статии, втори автор - на 10 статии, трети автор - на една статия, четвърти автор - на три статии и девети автор - на една статия като участник в международен авторски колектив, публикувана в чуждестранно списание. Тези статии са публикувани след придобиването на ОНС „доктор“ в осем български и две чуждестранни списания.

Общият брой на цитиранията на една статия е четири (в четири статии от чужди автори в четири чужди списания). Те носят 60 точки при изискуеми 50 точки за покриване на минималните изисквания за академичната длъжност „доцент“ в професионалното направление на конкурса.

Гл. ас. биолог Цонка Славова Димитрова, д.б., има активни научни профили в:

- ✓ Google Scholar: <https://scholar.google.com/citations?user=53yyqNEAAAAJ>
- ✓ ORCID: 0000-0002-8796-7155
- ✓ SCOPUS Author ID: 57954623200.

Основни научни приноси

Научно-изследователската дейност и публикационната активност на гл. ас. биолог Цонка Славова Димитрова, д.б., се определят от дейността ѝ като специалист в две основни научни области:

- 1) характеристики на познанията за диворастящите гъби и на употребата им
- 2) дерматоглифика и имунохистохимия на рака на млечната жлеза и качество на живот на болните.

Тя има няколко публикации и в други области - дезинфекция и терапия с озон при COVID-19; криоконсервация на ембриони; богата на тромбоцити плазма; *Trichomonas tenax* при заболяване на пародонта и антимикробна ефективност на биоактивното стъкло.

Приноси в научна област

- 1) характеристики на познанията за диворастящите гъби и на употребата им**

Несъмнен принос в научното направление на етномикологията и етноботаниката са резултатите, свързани с нагласите и познанията на населението в област Варна за употребата

на ядливите диворастящи гъби, както и за разпознаването на отровните двойници на някои от тях, от анкетиранията лица с различни демографски и образователни особености. В статията “Ethnomycological research in the field of wild mushrooms and medicinal plants” (Acta Scientifica Naturalis. 2021) се систематизират находките от някои новопубликувани изследвания от български и чужди автори, посветени на познанията за популярни диворастящи гъби и медицински растения и на употребата им. Подчертава се необходимостта от интензификация на съвместната етномикологична и етнobotаническа научно-изследователска дейност в Европа (B4-№ 8).

В дисертационния труд за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ (A1) се систематизират резултатите от първото у нас анкетно проучване върху степента на информираност на общо 200 възрастни индивиди в Област Варна за диворастящите гъби и начините на употребата им. Анализират се особеностите на интоксикациите с диворастящата гъба *Amanita phalloides* при 147 болни, хоспитализирани в Клиниката по интензивно лечение на остри отравяния и токсикоалергии на ВМА – МБАЛ – Варна през периода 1991-2015 г. Дискутира се социално-медицинското значение на отравянията с диворастящи гъби. Потвърждава се разнообразната употреба на ядливите диворастящи гъби от населението и необходимостта от ефективна профилактика на интоксикациите с отровни диворастящи гъби. За първи път в България се апробират тестът на Meixner за откриване на аматоксини в стомашното съдържимо и в гъбни образци, и изследването ELISA за откриване на аматоксини в урината.

В „Distribution of edible, toxic and medicinal wild mushrooms in Europe and Bulgaria“ (Acta Scientifica Naturalis. 2021) се систематизират резултатите от неотдавнашни изследвания от български и чужди автори, посветени на идентификацията и сегашното разпространение на някои видове на диворастящи ядливи, токсични и медицински гъби в България и някои европейски страни. Представят се няколко новоразпознати гъби. Подчертава се ролята на проучванията върху безопасността на диворастящите гъби в условията на замърсяването на околната среда (Г7-№ 1).

Анонимното анкетно проучване „Wild edible mushroom usage by the urban and rural population in the Region of Varna“ (J of IMAB. 2023) показва някои интересни характеристики на нагласата към ядливите диворастящи гъби сред 200 участници в Област Варна. Проучването разкрива някои особености на нагласите спрямо ядливите диворастящи гъби

сред градското и селското население в Област Варна и размера на употребата на често срещаните гъби, в зависимост от основното местожителство на анкетираните лица. Отрицателното отношение към ядливите диворастящи гъби доминира сред респондентите в градовете, селата и всички респонденти като цяло на територията на Област Варна (В4-№ 1).

Отчитат се разлики в нагласата към ядливите диворастящи гъби и размера на употребата на честите гъби в зависимост от нивото на образованието на респондентите (Wild edible mushroom usage by inhabitants with different educational level in the Region of Varna. Scripta Scientifica Pharmaceutica. 2022) Установява се задоволителна осведоменост на 200 възрастни индивиди със средно, основно и висше образование по отношение на ядливите диворастящи гъби в Област Варна. Анкетираните лица със средно образование са най-добре информирани за тези гъби (Г8-№ 4).

При ретроспективното клинично-епидемиологично проучване „A retrospective demographic study of wild mushroom intoxications in the region of Varna, Bulgaria“ (Scripta Scientifica Pharmaceutica. 2023) на общо 672 болни в Област Варна, хоспитализирани по повод на остри интоксикации с диворастящи гъби в Клиниката по интензивно лечение на остри отравяния и токсикоалергии на ВМА-МБАЛ-Варна през периода между 2005 г. и 2022 г., се установяват значителни различия по отношение на пола и възрастовите характеристики. Наблюдава се значително намаляване на броя на интоксикирани мъже, жени и на всички болни като цяло през втория деветгодишен период (Г8-№ 1).

Оригинален принос в публикация „New records and noteworthy data of plants, algae and fungi in SE Europe and adjacent regions“ (Botanica Serbica. 2022) е описанието на *Cephalanthera damasonium*, която се среща във флористичния район на Североизточна България, но за пръв път е описана в защитените природни резервати по долината на р. Батова и Суха река (В4-№3).

Приноси в научна област

2) дерматоглифика и имунохистохимия на рака на млечната жлеза и качество на живот на болните.

В статията Quantitative dermatoglyphic patterns in female breast cancer patients. IMAV. 2023 се установяват статистически достоверни различия между жените с рак на млечната

жлеза и здравите жени по отношение на някои основни количествени дерматоглифични характеристики на пръстовите и дланните папиларни изображения. Идентифицира се и асиметрия на дерматоглифичните характеристики при двете изследвани групи. Доказва се връзката между дерматоглифичните изображения при жените и предразположението им към развитието на заболяването, а някои особености на дерматоглифичния статус се приемат за прогностичен биомаркер (B4-№ 4).

При анализа на количествените характеристики на дланния хребетен брой при жените с рак на млечната жлеза и здравите жени се установяват някои статистически достоверни различия по отношение на дерматоглифичните палмоскопски характеристики между пациентките и контролите. Установените разлики корелират с предразположение към развитие на това медико-социално значимо заболяване и биха подпомогнали провеждането на бърз, евтин и надежден ранен скрининг (B4-№ 10).

Ролята на дерматоглификата за профилактиката и прогнозирането на рака на млечната жлеза, идентифицирана в новопубликувани статии от чуждестранни и български автори, е обект на кратък обзор (*Comparative dermatoglyphic study of the palmar ridge count in breast carcinoma patients from Northeast Bulgaria. Acta Morphol. Anthropol.* 2018). Съществените разлики между пациентките и здравите контроли по отношение на качествените и количествените дактилоскопски и палмоскопски характеристики и на находките при флукуационната асиметрия може да се използват като икономически ефективен и надежден аналитичен инструмент за успешна ранна профилактика и за подобряване на прогнозата на заболяването (Г7-№ 2).

При количествения анализ на дерматоглифичните дактилоскопски характеристики се установяват редица статистически достоверни разлики между пациентките с рак на млечната жлеза и здравите жени по отношение на пръстовия хребетен брой на първия и втория пръст на дясната ръка и на втория и третия пръст на лявата ръка. Тези резултати могат да подпомогнат провеждането на бърз, евтин и надежден ранен скрининг на това социално значимо заболяване в нашата страна (Г8-№ 8).

В статията *Immunohistochemical Marker Patterns in Female Breast Cancer*. (*Open Access Macedonian Journal of Medical Sciences*. 2022) е анализирана диагностичната стойност на конвенционалните имунохистохимични изследвания при 128 пациентки с рак на млечната жлеза в гр. Варна през периода 2017-2020 г. Анализирани са конкретни хистологични и

молекулярни субтипове на заболяването за наличие на положителна или отрицателна експресия на четири биомаркера (рецептори за естроген и прогестерон, рецептор-2 на човешкия епидермален растежен фактор и пролиферационен ядрен протеин Ki-67) и техните комбинации и прогностичната им стойност при отделните болни. Доказана е ролята на експресията на отделните рецептори за вземането на подходящото и своевременно решение относно необходимостта и ползата от допълнителната химиотерапия при подбрани оперативно лекувани случаи. Принос в това научно направление са новите комбинации от биомаркери, като основа за диагностични алгоритми (B4-№ 5).

В статията „Therapeutic challenges in quadruple negative breast cancer“ (Journal of BioScience and Biotechnology) е направен преглед на новопубликуваната чуждестранна литература във връзка с четворно отрицателният рак на млечната жлеза, (подтип на тройно отрицателния рак на млечната жлеза). Извежда се заключение с потвърдителен характер: този тип рак се характеризира с отрицателна експресия на андрогенните рецептори, висока пролиферативност и имуногенност. Поради това той се счита за идеален кандидат за цитотоксична химиотерапия и имунотерапия. Систематизират се резултатите от приложението на някои нови терапевтични агенти при пациентките с тройно и с четворно отрицателен рак на млечната жлеза (Г8-№5).

Четворно отрицателния рак на млечната жлеза се характеризира с отрицателна експресия на естрогеновите, прогестероновите и андрогенните рецептори и на рецептор-2 на човешкия епидермален фактор на растежа и има най-лошата прогноза. Известните понастоящем прогностични биомаркери са много по-малко при него, отколкото при тройно отрицателния рак на млечната жлеза. В публикацията „Prognostic markers in quadruple negative breast cancer. Therapeutic challenges in quadruple negative breast cancer“ (Journal of BioScience and Biotechnology.2022) се прави заключение, че идентифицирането на специфичните за този злокачествен тумор циркулиращи miRNKi може да подпомогне диагностицирането и прогнозата за развитието на болестта (Г8-№ 6).

В публикацията „Institutionalization patterns in breast cancer immunohistochemistry“ (J of IMAV. 2022) се анализират наукометрично някои основни модели на динамичната институционализация на науката върху имунохистохимията на рака на млечната жлеза в рамките на проблемно-ориентирано наукометрично изследване. Открояват се най-значимите учени, списания, научни институции и сборници с доклади от конференции в

тази интердисциплинарна област. Проучването се базира на статии, реферирани в четири чужди бази-данни, публикувани в периода между 2003 и 2018 г. Получените резултати биха подпомогнали по-нататъшното приобщаване на българската научна общност към световните образци чрез ефективно сътрудничество с водещите учени от чужбина, а комплексната наукометрична методология би могла да се включи в университетските учебни програми и курсовете по методология на научните изследвания за докторанти (B4-№ 6).

В публикацията „Quality of life of Bulgarian breast cancer female patients“ (Open Access Maced J Med Sci. 2021) се изследва неблагоприятното въздействие на рака на млечната жлеза върху индивидуалното качество на живот. За първи път у нас е съставен специализиран въпросник за болни с лимфен оток на горния крайник, съдържащ 27 въпроса, и е приложен при 57 пациентки, преминали през успешно оперативно лечение на заболяването (B4-№ 9).

Приноси в други научни области

Обзорната статия „Modern applications of ozone for COVID-19 disinfection and treatment“ (J of IMAV. 2022) представя озона като дезинфекционно и терапевтично средство поради изразената му антивирусна активност, в условията на все още продължаващата пандемия с COVID-19. Дискутира се способността му да инхибира вирусната репликация и по този начин да инактивира директно вирусите. Отбелязва се ролята на съвременните средства и методи на дезинфекция на болницата. Потвърждава се изводът, че терапията с озон е евтина и добра алтернатива за приложение при COVID-19 (B4-№ 2).

„Quality of Intact and Artificially Collapsed Human Blastocysts after Vitrification“ (Acta Morphologica et Anthropologica. 2022) е публикация, която дискутира множеството предимства на рутинно прилаганата криоконсервация на ембриони, при оплождане *in vitro*. Съпоставят се 31 ранни и 83 експандирани бластоцисти. Проучването показва, че механичният колапс на бластоцел чрез пункция с микропипета има положителен ефект върху преживяемостта на ембрионите. (B4-№ 7).

Съществуващите класификации на обогатените с тромбоцити плазмени концентрати се обсъждат в една статия с обзорен характер “Analyzing existing classifications of Platelet-Rich plasma concentrates (PRP)“ (Съюз на учените в България–град Пловдив. 2017 Г8-№ 10). В друга обзорна статия „Comparative evaluation of the application of platelet rich plasma (PRP)

in orthopedic ambulatory practice for treatment of tendon diseases by innovative obtaining method“ (Съюз на учените в България–град Пловдив. 2017) се оценява и обсъжда клиничното приложение в ортопедичната амбулаторна практика на богатата на тромбоцити плазма за лечение на заболявания на сухожилията, получена чрез двустъпално центрофугиране, и се изтъкват предимствата ѝ пред лечението с кортикостероиди (Г8-№ 9).

В обзорната статия „Detection of *Trichomonas tenax* in patients with poor oral hygiene and paradontosis“ (Scripta Scientifica Medica. 2022), се установява корелационна зависимост между присъствието на *Trichomonas tenax* в устната кухина и развитието на пародонтит (Г8-№ 2).

В публикацията „Modern possibilities in the treatment of inflammation caused by *Staphylococcus aureus* biofilm with bioactive glass S53P4“ (Journal of BioScience and Biotechnology. 2022) се обсъжда антимикробната ефективност на биоактивното стъкло върху метицилин-резистентен щам на *Staphylococcus aureus*. Направен е потвърдителен извод за антибактериалните, остеостимулиращите и ангиогенните свойства на биоактивното стъкло S53P4, които го превръщат в надеждно средство за лечение на хронични костни инфекции, причинени от резистентни към антибиотици микроорганизми. (Г8-№ 7).

Въз основа на гореизложеното може да се направи следното обобщение за научните приноси на научните трудове на гл. асист. биол. Цонка Славова Димитрова, д.б.:

Научните изследвания на гл. асист. биол. Цонка Славова Димитрова, д.б., свидетелстват за активно и критично клинично мислене и стремеж към ефективно сътрудничество в рамките на интердисциплинарни колективи от биолози, ботаници, акушер-гинеколози и анатоми. Нейните публикации безспорно допринасят за по-нататъшното задълбочаване и обогатяване на познанията ни за значимите характерни особености както на етномикологията и етноботаниката, така и на дерматоглификата, имунохистохимията и прогностиката на рака на млечната жлеза в нашата страна.

Учебно-преподавателска дейност

Средногодишната учебната натовареност на гл. ас. Цонка Димитрова, д.б., за последните пет академични години – между 2018/2019 г. и 2022/2023 г. – надхвърля 550 часа аудиторна заетост в практически упражнения и 22 часа лекции. През последната учебна година нараства броят на изнесените лекции, както и участието ѝ в преподаване на английски език. Главен ас. Ц. Димитрова участва в преподаването на дисциплината

„Биология“ на студентите от специалностите „Магистър фармацевт“ и „Помощник фармацевт“ и дисциплината „Биология на човека“ на студентите от специалностите „Медицина“ и „Дентална медицина“. Тя участва и в разработването на курс с упражнения и лекции по „Биология“ за магистър-фармацевти и помощник-фармацевти, на тестови комбинации за провеждането на писмения изпит в системата BLACKBOARD и на учебни пособия в помощ на студенти и кандидат-студенти.

Заключение

Считам, че научно-изследователската и учебно-преподавателската дейности на гл. ас. Цонка Славова Димитрова, д.б., отговорят на наукометричните показатели, изисквани в Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за неговото приложение, както и на конкретните изисквания, заложи в Правилника за развитие на Академичния състав на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

Въз основа на това давам своята положителна оценка и предлагам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват за това, гл. асист. биол. Цонка Славова Димитрова, д. б., да заеме академичната длъжност „доцент“ по научната специалност „Управление на общественото здраве (Медицинска биология)“, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4. Обществено здраве, за нуждите на Катедрата по биология, Факултет по фармация, Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

Гр. Плевен

12.2.2024 г.

РЕЦЕНЗЕНТ:

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679

(Проф. Милена Атанасова Атанасова-Радева, д.б.)